ÖZET

Bu çalışmada ilk yedi hadisi Birgivî (ö. 981/1573) tarafından şerhedilen,

Akkirmânî’nin (ö. 1174/1760) Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn adlı eseri özelinde hadis şerh metodu

incelenmiştir. Bu eser kırk hadis şerh edebiyatının genel özelliklerini taşımaktadır.

Akkirmânî, Birgivî’nin sekiz başlık altındaki yöntemiyle hadisleri şerhetmiştir.

Akkirmânî, kelime ve cümlelerin anlamı ile gramer yapısı üzerinde durmuştur.

boyutu olan konuları içerdiği gibi bir musibetle karşılaşıldığında ortaya konulması gereken

hareket tarzı, cenaze, kabrin şekli ve taziye benzeri birçok konu ile ilgili rivâyetler de bu

eserde kendine yer bulabilmektedir. Eserde bulunan kırk hadisin sadece ilk yedisi Birgivî (ö.

981/1573)
33

tarafından şerh edilmiş,
34

geriye kalan otuz üç hadisin şerhi ise Birgivî’den

yaklaşık iki asır sonra yaşamış olan Muhammed b. Mustafa Akkirmânî (ö. 1174/1760)

tarafından yapılmıştır.
35

Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erba’în, 1289/1872, 1323/1905 ve 1316/1898 yıllarında olmak

üzere üç defa İstanbul’da; 1295/1875’te Tunus’ta ve 1321/1903’te de Mısır’da basılmıştır.
36

Ayrıca çok sayıda yazma nüshası bulunmaktadır.
37

Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erba’în, kitabın sonunda yer alan bilgiye göre “Bâb-ı Âli tahvil

kalemi hulefâsından Mustafa Cem’î Efendi tarafından bilâ ziyâde ve lâ noksan” (fazlalık ve

eksiklik olmaksızın) Burhânu’l-Müttekîn adıyla tercüme edilmiştir.

tavsiye edildiği hadisin
62

sonunda ‘mesele’ başlığı altında şükür secdesinin dindeki yeri,

hükmü, yapılma zamanı ve yapılış şekliyle ilgili Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmâm Muhammed

eş-Şeybânî (ö. 189/805), Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve Ebû Bekir

Ahmed b. Alî er-Râzî’nin (ö. 370/981) görüşlerine yer verilmektedir. Mübâh olan şükür

secdesinin, namazdan hemen sonra yapılması durumunda, câhil olanların, sünnet ya da vâcip

olduğu inancına kapılabileceğinden hareketle mekruh olduğu dile getirilmektedir.

Akkirmânî, ez-Zâhidî’nin (ö. 658/1260) Kunyetü’l-Münye isimli Kudûrî şerhine atıf yaparak

dini hayatın zorlaştırıcı olmayıp kolaylaştırıcı yönüyle ilgili olarak yapmış olduğu son

açıklamayı, “Bu şekilde bir algıya yol açan her mübâh mekruhtur” şeklindeki genel

muhtevalı bir usul kaidesine bağlamaktadır.
63

‘Mes’ele’ başlığını kullandığı diğer örnekte

fâide bölümünün sonunda “tenbîh” başlığı altında nafile bir namaza ayakta başlayıp özrü

olmadığı halde oturarak devam eden kişinin namazının sıhhati konusundaki görüşlere yer

vermiştir. Bunlara ilave olarak rekâtların birbirine göre uzunluğu ve kısalığı meselesine ve

62

et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892), el-Câmiu’s-Sahîh Sünenü’t-Tirmîzî, thk.

Ahmed Muhammed Şâkir, Dâru’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts., “Salât”, 306; İbn Mâce, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/887), Sünenü İbn Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki, Dâru’l-

fikr, Beyrut, ts., “Salât, 100; en-Nesâî Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî (ö. 303/915), el-Müctebâ

mine’s-Sünen, 2. bs., thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Mektebü’l-Ma’lûmâti’l-İslâmiyye, Haleb, 1406/1986,

“Salât”, 66.

Kadîr
94

isimli eserine, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) el-Câmiu’l-Kebîr
95

adlı eseri ile

Münzirî’nin Kitâbü’-t-Terğîb ve’t-Terhîb
96

adlı eserine de atıf yaptığını görmekteyiz.

Akkirmânî kelime ve edatların cümle içinde kullanılışı ve görevleriyle ilgili

çoğunlukla İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğnî’l-Lebîb an Kütübi’l-Eârîb,
97

Ferrâ’nın (ö.

207/823) Meâni’l-Kur’ân,
98

Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) es-Sıhâh Tâcü’l-Lüga ve

Sıhâhu’l-Arabiyye,
99

Râgıb el-İsfehânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) Müfredât’ına,
100

zaman zaman da eserlerini zikretmeden Zemahşerî (ö. 538/1144),
101

Sekkâkî (ö. 626/1229)

ve Türbüştî’ye (ö. 661/1263) atıfta bulunarak açıklamalar yapmaktadır.

Akkirmânî, fıkhî yoğunluklu şerh uygulamasında genelde Hanefî mezhebi ağırlıklı

usul ve fürû’ya ait fıkıh ve fetva kitaplarını kaynak olarak kullanmıştır. Diğer fıkhî

mezheplerin usul ve fürû’ya ait eserlerine ise yer vermemiştir Hanefî mezhebinin

öncülerinden Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952) ve Ebû Bekir el-Cessâs’ın (ö. 370/981

) görüşlerine sıklıkla başvurmaktadır. Onun Hanefi Mezhebi literatüründe olup da kaynak

olarak kullanmadığı eser yok gibidir. Bunlar arasında Şemsü’l-Eimme es-Serahsî’nin (ö.

483/1090 [?]) el-Mebsût’u, Kudûrî’nin (ö. 428/1037), el-Muhtasar’ı
102

ile bunun şerhleri

olan Muhtâr b. Mahmûd ez-Zâhidî’nin (ö. 658/1260) Kunyetü’l-Münye’si,
103

Ebû Bekir el-

Haddâd’ın (ö. 800/1398) el-Cevheretü’n-Neyyire ve es-Sirâcü’l-Vehhâc’ının yanı sıra

Burhânüddin Ebü’l-Muhâin Ali b. Ebî Bekr el-Merğınânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si ile

bunun önde gelen şerhlerinden olan Ekmeleddin el-Bâbertî’nin (ö. 714/1314) el-İnâye’si,

Hüsâmüddin es-Siğnâkî’nin (ö. 714(?)/1314) en-Nihâye’si, Bedreddin el-Aynî’nin (ö.

855/1451) el-Binâye fî Şerhu’l-Hidâye’si ve İbnü’l-Hümâm’ın, Fethu’l-Kadîr’i ile Ahmed b.

İbrahim b. Abdülğâni es-Serrûcî’nin (ö. 710/1310) el-Gâye’si (Şerhu’l-Hidâye) önemli yer

tutmaktadır.

Ayrıca Tâhir b. Abdullah b. Abdürreşid el-Buhârî’nin (ö. 542/1147) Hulâsatü’l-

Fetâvâ’sı, Fahruddîn Ebü’l-Muhâsin el-Hasan b. Mansûr’un (ö. 592/1196) Fetâvâ

Kâdîhân’ı, atıfta bulunduğu kaynakların başında gelmektedir. Adullah b. Mahmûd el-

Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr’ı ile bu eserin yine kendisinin yazdığı şerhi el-İhtiyâr li

Ta’lîli’l-Muhtâr’ı, Ebu’l-Mekârim Zahirüddîn İshak b. Ebî Bekr el- Velvâlicî’nin (ö

710/1310) el Fetevâ’sı, Hafizüddin Ebû’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en Nesefî’nin (ö.

710/1310) el-Kâfî fi’l-Fürû’ el-Fıkhiyye’si, Âlim b. el-Alâ’nın (ö. 768/1384) el-Fetâvâ et-

Tâtarhâniyye’si, Burhânüddin Mahmud b. Ahmed b. es-Sadr eş-Şehîd el-Buharî’nin (ö.

1156/1215) Kitâbü’l-Muhît el-Burhânî fî Fıkhı’n-Nu’mânî’si, Muzafferüddin İbnü’s-

Sââtî’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-Bahreyn’i, Tâcüşşerîa’nın (ö. 709/1309) Vikâyetü’r-

Rivâye’si, bu eserin muhtasarı olan Sadrüşşerîa Abdullah b. Mesûd b. Mahmud’un (ö.

747/1346) en-Nukâye’si, Ebû Tahir Muhammed b. Muhammed Abdürreşid İbn Tayfûr es-

Secâvendî’nin (ö. 600/1204) es-Sirâciyye’si,
104

İbn Mâze, Burhânüddin Mahmûd b. Ahmed

b. Abdülaziz b. Ömer’in (ö. 616/1219) Zahîratü’l-Fetevâ’sı, Hâfızüddîn Muhammed b.

Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) el-Fetâva’l-

Bezzâziyye’si, Akkirmânî’nin sıklıkla kullandığı kaynaklar arasındadır.

Nesefî’nin (ö. 710/1310) el-Vâfî ile el-Kâfî isimli eserleri ile Hanefî mezhebi

kaynakları arasında önemli bir yere sahip olan el-Vâfî’nin özeti Kenzü’d-Dekâik’ının

şerhlerinden Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahrü’r-Râik ile el-Eşbâh ve’n-

Nezâir’i
105

ile Sirâcüddîn İbn Nüceym’in (ö. 1005/1596) en-Nehrü’l-Fâik’i ve Osman b. Ali

ez-Zeylaî’nin (ö. 743/1343) Tebyînü’l-Hakâik’i de atıfta bulunduğu kaynaklardan bazılarıdır.

Akkirmânî, hadis şerhinde Radıyyüddîn (Radî) Hasen b. Muhammed b. Hasen es-

Sâgânî’nin (ö. 650/1252) sahih hadislerden seçerek derlediği bazı hadisleri nahiv konularına

göre düzenlediği, başta Osmanlı medreseleri olmak üzere İslâm dünyasının çeşitli

bölgelerinde ders kitabı olarak okutulmuş
106

olan Meşâriku’l-Envâri’n-Nebeviyye isimli

eseri ile bunun şerhi olan İbn Melek’in (ö. 821/1418’den sonra) Mebâriku’l-Ezhâr’ına çok

sık atıfta bulunmuştur.
107

Ayrıca yerine göre eserinin ismini zikretmeden Buhârî şârihi, Ebû

Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî’nin (ö. 786/1384) görüşlerine

de yer vermiştir.

Akkirmânî, hadis metninde yer alan teblîğ ve irşâd usulü ile ilgili yerine göre temel

hadis şerhlerinden başka şerhlere atıfta bulunarak açıklamalarda bulunmaktadır. Bu konuda

Hz. Peygamber’in namaz kılışını beğenmediği bir adama, her namaz kılışından sonra “dön

zikredilmesine yol açan etkenlerden biri olarak öne çıkmıştır. Hadislerin lafzen rivâyetini

benimseyen sahabilerin yanında mânalarını bozmayacak şekilde mânen rivâyet edilmesi

kanaatinde olanlar da vardı ki bunlar çoğunluktaydı.
125

Tâbiûn döneminde de Muhammed b.

Sîrîn (ö. 110/728), Kâsım b. Muhammed (ö. 112/730) gibi lafızların harflerini dahi

değiştirmeden olduğu gibi muhafaza edilmesini savunanlara karşılık manaya bağlı kalınması

şartıyla İbrâhim en-Nehâî (ö. 96/714) ve Şa’bî (ö. 103/721) gibi manen rivâyeti uygun

bulanlar vardı.
126

Sonuçta Hz. Peygamber’in sözlü ifadelerinin çok büyük kısmının orijinal

lafızlarıyla değil, mânen rivâyet edildiği bir gerçektir.
127

Hz. Peygamber’in yapmış olduğu bir konuşmadan her bir râvinin sadece işitmiş

işaret etme tavrı yavaş yavaş yerleşmeye başlamıştır. Zaten hadislerin kaynağından

uzaklaşılması, eldeki verilerin de çoğalması, hadislerin koruma altına alınması konusunda

kitapların kaçınılmaz bir vasıta olduğunu ortaya koymuş durumdaydı.
140

İlk defa Begavî’nin (ö. 516/1122) Kütüb-i Sitte başta olmak üzere ed-Dârimî’nin (ö.

255/869) es-Sünen, Mâlik’in el-Muvattâ, Şafiî’nin el-Müsned, Dârekutnî’nin es-Sünen ve

Beyhakî’nin Şuabü’l-îmân adlı eserlerinden derlediği Mesâbîhu’s-Sünne’sinde hadisin

sadece sahâbî râvi veya az da olsa tâbiî râvisini zikretmesiyle hadis ilminde senedi terk etme

geleneği ortaya çıkmıştır.
141

Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) hadis usulü üzerine yazdığı el-İlma’

ilâ Ma’rifeti Üsûli’r-Rivâye ve Takyîdi’s-Semâ adlı eserinde delil olarak zikrettiği hadisler

dışında naklettiği bilgileri senedsiz vermesiyle de bu yöntemin kabul gördüğü

anlaşılıyordu.
142

Artık İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmiu’l-Üsûl fî Ehâdîsi’r-Resûl’ü ile

Sağânî’nin (ö. 650/1252) Meşâriku’l-Envâr’ında olduğu gibi temel hadis kaynaklarından

derleme yapan birçok eserde isnadın terk edilmesi anlayışı yerleşmişti.
143

Akkirmânî’nin yaşadığı hicrî XII. yüzyılda da sözü edilen uygulama pekişerek

devam etmiştir. Akkirmânî, döneminin yerleşik uygulamalarına riâyet ederek hadisin sahabi

ravisi hariç bütün senedini hazfetmiştir. Hadisin yer aldığı kaynağa çoğunlukla işaret

etmiştir. Örneğin Akkirmânî, İmam olan kişinin namazı hafif kıldırması konulu hadisin
144

tahrîci hakkında “Bu hadîs-i şerîfi Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö.

303/915) ve İbn Mâce (ö. 273/887) hepsi birden Osman b. Ebî’l-Âs’dan tahrîc etmiştir.

Fakat Ebû Dâvûd ve Nesâî’nin lafzında Osman, “Ey Allah’ın elçisi beni kavmime imam

yap” dedi. O da “Sen onların imamısın” dedi, ilâ âhirihî, bölümü vardır.”
145

ifadelerini

kullanarak bu yöntemin güzel bir örneğini sunmuştur.

Örneğin istihârenin

yapılış şeklinin anlatıldığı hadisin
169

tahricini, kaynaklardaki lafız farklılıklarına dikkat

çekerek ve farklı rivâyetlerdeki sahabi râvilerin ayrı ayrı isimlerini zikretmek suretiyle

vermiştir. Bahsi geçen tahrici aşağıya alıyoruz:

“Bu hadisi Buhâri, Câbir’den (ö. 78/697) rivâyet etmiştir. İbnü’s-Sünnî (ö. 364/974),

Amelü’l-Leyli ve’n-Nehâr’ında, Deylemî (ö. 558/1163), Enes (r.a.)’ den Müsnedü’l-

Firdevs’te “Bir iş yapmaya niyetlendiğinde o konuda yedi defa Rabbine istihârede bulun

sonra kalbine ilk gelene bak, çünkü hayır ondadır” lafzıyla rivâyet etmiştir.

Ebu’l-Fazl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî (ö. 507/1113), Etrâfü’l-Eimmeti’s-Sitte

ve Şürûtu’l-Eimmeti’s-Sitte
175

adlarını verdiği iki kitabında İbn Mâce’nin Sünen’ini,

Muvattâ’ yerine altıncı kitap olarak ilk beş kitaba ilave eden ilk kişi olmuştur.
176

Hâfız

Abdülğanî b. Abdülvâhid el Makdisî (ö. 600/1203), Hâfız Mizzî’nin (ö. 742/1341)

Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl adlı eseriyle gözden geçirip düzenlediği el-Kemâl fî

Esmâi’r-Ricâl adlı kitabında bu anlayışa uygun davranarak
177

“sitte” kavramının yerleşik

hale gelmesine katkıda bulunmuştur.

İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), Hâfız Salâhuddîn el-Alâî (ö. 761/1360) ve

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi âlimler, ed-Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’ini, her

ne kadar mürsel ve mevkûf rivâyetleri olsa da zayıf râvilerle şâz ve münker rivâyetlerin daha

az bulunması düşüncesiyle altıncı kitap olmaya İbn Mâce’nin Sünen’inden daha lâyık

görmüşlerdir.
178

İbn Mâce’nin Sünen’i h. VII. asırdan itibaren Kütüb-i Sitte’ye dâhil olmuş fakat